Nec astronomie moderata lectio regi pueru negari debet, que celos ostendit et arcana superum mortalibus pandit. hujus notitia magnis sepe ducibus adjumento decorique fuit. Pericles Atheniensis, cum solis obscuratione territi milites essent meditarenturque fugam, redditis ejus rei causis, exercitum retinuit et victor evasit. Gallus quoque Sulpitius, cum in exercitu Lucii Pauli propter lune defectionem militum animi velut prodigo divinitus facto terrorerentur, naturali ratione monstrata, securos reddidit animos. nec Dyon Syracusanus, cum ad delendam Dionysii tyrannidem venisset, quia Platonis discipulus fuerat et astronomie peritus, tali casu territus est. quod, si Nicias in Sicilia novisset, non eodem confusus metu pulcherrimum Atheniensium exercitum prodidisset.<sup>b</sup> imbuendus est igitur et hac doctrina puer, sine qua nec poete plenius intelligi possunt.

---

<sup>a</sup> Quintil. *Institut.* 1, 10, 39—43: nam quis non ita proponenti credat: quorum locorum extremae lineae eandem mensuram colligunt, eorum spatium quoque, quod his lineis continetur, par sit necesse est? at id falsum est: nam plurimum refert, cuius sit formae ille circuitus, reprehensique a geometris sunt historici, qui magnitudinem insularum satis significari navigationis ambitu crediderunt; nam ut quaeque forma perfectissima, ita capacissima est; ideoque illa circumcurrentes linea, si efficiet orbem, quae forma est in planis maxime perfecta, amplius spatium complectetur, quam si quadratum paribus oris efficiat, rursus quadrata triangulis, triangula ipsa plus aequis lateribus quam inaequalibus. sed alia forsitan obscuriora: nos facilium etiam imperitis sequamur experimentum. iugeri mensuram ducentos et quadraginta longitudinis pedes esse dimidioque in latitudinem patere, non fere quisquam est, qui ignorret, et qui sit circuitus et quantum campi claudat, colligere expeditum. at centeni et octogeni in quamque partem pedes idem spatium extremitatis, sed multo amplius clausae quattuor lineis areae faciunt. — <sup>b</sup> a. a. O. 1, 10, 47—48: an vero, cum Pericles Athenienses solis obscuratione territos redditis eius rei causis metu liberavit, aut cum Sulpicius ille Gallus in exercitu L. Pauli de lunae defectione disseruit, ne velut prodigo divinitus facto militum animi terrorerentur, non videtur usus esse oratoris officio? quod si Nicias in Sicilia scisset, non eodem confusus metu pulcherrimum Atheniensium exercitum prodidisset.

semper autem cavendum est, nec, si uni jungamur arti, ut reliquas negligamus, neve naturalibus inherentes studiis ac contemplationibus, que moralia sunt, postponamus et rebus abducamur agendis.

Quereret<sup>a</sup> forsitan aliquis, quo pacto discenda sint hec et an tradi simul et percipi possint. negabunt aliqui, quia confundatur animus et fatigetur tot disciplinis in diversum tendentibus. at hi non satis perspiciunt, quantum natura valeat humani ingenii, que ita est agilis et velox ac sic in omnem partem, ut ita dixerim, spectat, ut ne quidem possit aliquid agere tantum unum, sed in plura, non eodem die modo, quin et eodem temporis momento vim suam impendat. reficit etiam ac reparat animos varietas ipsa. quis vero non obtundatur, si per totum diem unius artis unum magistrum ferat? sed in mutatione recreabitur spiritus, sicut in varietate moderata ciborum reficitur stomachus. agricole simul arva, vineta, oleas, arbusta colunt, pratis, peccoribus, avibus et alvearibus curam accomodant. cur non pueri diversas eodem tempore, non momento dixerim, disciplinas ediscant, quorum ingenia multo dociliora sunt quam juvenum? curabunt igitur, qui te puerum regunt, per diem diversos uti magistros audias, et nunc grammaticae, nunc dialectice, nunc alteri discipline incumbas, nec suum jocis suumque corporis exercitiis tempus negabunt.

Ceterum disciplinis hujusmodi quamvis plurimum intellectus illuminatur, non tamen quid honestum, quid turpe, quid justum, quid eligendum quidve fugiendum sit, prorsus ostenditur. adumbrata sunt in poetis et oratoribus atque historicis non penitus expressa signa virtutum, quibus ex rebus altius evolandum et ad philosophiam ipsam totis affectibus transmigrandum est, de qua tibi fecimus in principio mentionem. at hic dicet forsitan ex contubernalibus tuis quispiam: quid tu agis, Enea? dum puer artibus insudat, quarum septem superius meministi. nunquid sectatur philosophiam, quid rursus hic remittimur? sed nesciet hic, quid philosophi nomen importet, cuius constat inventorem fuisse Pythagoram. nanque cum antea viri boni et docti sapientes appellarentur, fugit hic arrogantium philosophumque se dici, hoc est amatorem sapientie, non sapientem voluit.<sup>b</sup> hinc amor sapientie interpretata est philosophia.

<sup>a</sup> Das Folgende wörtlich nach Quintil. 1, 12, 1—7. — <sup>b</sup> Quintil. Institut. 12, 1, 19: nam et Pythagoras non sapientem se, ut qui ante eum fuerunt, sed studiosum sapientiae vocari voluit.

sapientia vero non solum artes septem amplectitur supra commemoratas, sed omnium divinarum humanarumque rerum ac causarum, quibus he res continentur, scientiam profitetur. ob quam rem non, quia septem artes percurrit, aliquis philosophus appellabitur, philosophie tamen partem adeptus erit. philosophi ab initio solis naturalibus causis intendebant Taletemque Mile-sium sequebantur, qui primus de illis traditur disputasse. successit deinde Socrates, qui moralem philosophiam evocavit de celo. ex quo factum est, ut bifariam philosophia divideretur et altera quidem naturalis, altera moralis appellaretur. superveniente vero divini Platonis ingenio tertium adjicere membrum placuit, quod rationabile nuncupatur.<sup>a</sup> at nos huc usque de moribus, qui sunt ex philosophia recipiendi, parum diximus. ea propter in calce libri, non autem in calce studii puerum rursus ad moralem philosophiam remittimus. hec enim, qui sit habendus erga divinam majestatem cultus, quomodo parentibus, quomodo natu grandioribus, quomodo peregrinis, magistris, militibus, amicis, uxoribus, civibus, rusticis, servis utendum sit, certa ratione monstrabit. hec te, rex inclite, docebit avaritiam contemnere, que pecunie studium habet, quam, teste Salustio, nemo sapiens concupivit unquam. admonebit in mulieribus servare modestiam, caros habere liberos et propinquos, minime sevire cum servis, venerari seniores, legibus obtemperare, iracundiam compescere, contemnere voluptates, misereri oppressis, in opibus subvenire, conferre dignis premia, jus suum unicuique tribuere, punire nocentes et, quod maximum est, in prosperis fortune successibus te letitia non sinet effundi nec in adversis casibus tristitia deprimi viamque tibi prestabit, qua tibi recte vivere possis et subditis utiliter imperare. nec enim sunt hec puerο claudenda, sed modo librorum delectus fiat, ut dulces et aperti, facundi limatique sibi tradantur, ut supra de plerisque diximus, quibus adjici possunt Tusculane questiones Tullii de senectute, de amicitia et quidquid est illius de moribus scriptum. utilis Seneca recipiendus, in epistolis Plinius et in consolatione Boecius. nec negaverim absque his quam plura doctorum virorum reperiri volumina, que tuto pueris exhiberi

---

<sup>a</sup> *Quintil. Institut. 12, 2, 10:* quae quidem cum sit in tres divisa partes naturalem, moralem, rationalem, qua tandem non est cum oratoris opere coniuncta?

possint. sed judicium preceptoris exigo, ut limatos tersosque norit libros et in auctoritate receptos. sed quoniam hec philosophie portio, quam vocant ethicam, nullum humane vite tempus dimittit intactum, sed juvenes ipsa gubernat, viros et senes, quantum puero tradenda et quibus ex locis recipienda sit, satis pro tempore credimus esse monstratum. in ceteris libris sicut estates ipse requisiverint, si lougius fabricator maximus orbis et anime conditor deus vitam produxerit, loquendum nervosius erit, nisi post tot insignes, quos tibi legendos diximus auctores, tacere modestius quam dicere quicquam amplius existimaverimus. tu tamen interim, quod tibi puero conducere doctum est, sic exercere ac discere stude, ut aliarum hujus opusculi partium cupidissimus videare. vale.

## 41.

*Bischof Eneas an den Kardinal Zbigniew Oleśnicki; Wiener-Neustadt, 23. Februar 1450. Glückwunsch anlässlich seiner Ernennung zum Kardinal; über die Sammlung seiner Briefe, die er ihm später zuschicken werde.*

*Aus Codex Hohenfurt 47, Bl. 113; gedruckt auch im Codex epistolaris saeculi XV. edid. Sokolowski et Szwijski (Monumenta res gestas Poloniae illustrantia, tomus 2) S. 395—396.*

Reverendissimo patri, domino Sbigneo, sancte Prisce sancte Romane ecclesie presbitero cardinali Cracoviensique presuli, domino suo singulari, Eneas, episcopus Tergestinus ac regius consiliarius, *salutem plurimam dicit* seque commendat et offert.

Johannes Dlugosch, secretarius tuus, vir non eloquentia quam probitate minor, tuas mihi litteras et ornatissimas et humanissimas reddidit, ex quibus, non facile dixerim, quantum consolationis et voluptatis acceperim. audivi non sine grandi letitia, quod de tam sublimi cardinalatus dignitate significasti, verebar nanque semper, ne magis obtrectatorum perversitas quam tua virtus posset, ut sepe solet accidere, quod probitas laudatur et alget. sed evenit hoc communi virtuti non singulari, mediocri vino non excellenti, qui dotibus precipuis eminent, diutius jacere non possunt. accepit laudes tuas<sup>1</sup> pontifex

---

<sup>1</sup> *Cod. epistol. tuas laudes.*

maximus nec potuit legitime certanti non largiri rationem. magnus honor tibi, magna est gloria tua, inauditum antea pre- cium. tres tibi Romani pontifices ordinis amplissimi dignitatem ultro contulerunt,<sup>1</sup> nec mirum. non tam te ornari<sup>2</sup> rubeo galero quam tua sapientia tuoque nomine sancte sedis apostolice credi- derunt augeri<sup>3</sup> majestatem. sunt ista enim<sup>4</sup> perjocunda et ac- ceptissima. nanque<sup>5</sup> letus vivam, quod superest evi, quando rediisse tempora video virtutis amica. ad hoc accedunt obla- tiones tue, quas muneribus non exiguis comprobasti. non scio, quibus verbis jam tibi<sup>6</sup> gratias agam; dicis et facis simul, ego tantum dicere possum, quod<sup>7</sup> dixi neque dicere meum est: vincor abs te, cedo tibi, cedo tuis litteris, que non ex Polonia sed ex ipsis Athenis transvisisse<sup>8</sup> videntur. scripsi nonnunquam ego in Poloniā nec, quid scriberem, satis adverti. non existimabam, aquilonares homines litterarum sequi delitias. deceptus sum et apud multos fortasse derisus. nam si diligenter et accurate scribens jure nunc condempnor,<sup>9</sup> que mei existimatio potest<sup>10</sup> fieri temere suscipiens<sup>11</sup> calatum? non minores, ut tue docent littere, Polonorum sunt quam Italorum munditie. commendanda natio et in celum laudibus efferenda Polonorū, qui quamvis ad Italiā, ubi nunc est facundie saturigo, medios habent vel Theutones vel Hungaros, prius tamen quam illi fontem adierunt limpidissimisque potati limphis splendorem eloquentie domum re- tulerunt. fecit<sup>12</sup> hoc, ut epistolarum mearum volumen, quod ex- postulas, minus libenter tradam, quia non est tersum<sup>13</sup> neque ad tuum morem limatum. quia tamen dignationi tue negare non possum, scriptori commissum est, ut redeunti Johanni tradi et ad te deferri possit. videbis ineptias meas, opinionem de me majorem esse quam rem miraberis. dicis<sup>14</sup> forsitan, cur scri- bis, quando te scribere minus ornate nescis? labore com- muni vitio: scribimus indocti doctique poemata passim.<sup>a</sup> malo nanque<sup>15</sup> incassum scribere quam nihil agens torpere. cetera, que sunt hic gesta cum regia majestate scriptis suis et Johannes<sup>b</sup>

<sup>1</sup> detulerunt. — <sup>2</sup> ornarunt. — <sup>3</sup> augere. — <sup>4</sup> Fehlt im Cod. epistol. — <sup>5</sup> jamque. — <sup>6</sup> tibi iam verbis. — <sup>7</sup> quid. — <sup>8</sup> transisse. — <sup>9</sup> conte- rior. — <sup>10</sup> estimatio potest. — <sup>11</sup> suscipiens. — <sup>12</sup> facit. — <sup>13</sup> torsum. — <sup>14</sup> dices. — <sup>15</sup> quoque.

\* Horaz, Epist. II, 1, 115. — <sup>b</sup> Es ist von Interesse, das Urteil eines Mannes wie Dlugosch über Eneas zu hören. Er schreibt in dem Briefe, in welchem er über seine Tätigkeit am Hofe Friedrichs berichtet, an Oleśnicki (Codex

et Marcus<sup>a</sup> et alter Johannes,<sup>b</sup> humanissimi viri, tue dignationi referasse confido nec ulterius quid scribam nunc habeo. cupio te sospitem et ad votum valere. ego tuus sum. pauca sunt, que habeo, tuo tamen arbitrio teneo singula. si quo jure<sup>1</sup> vel tibi vel tuis amicis frugi esse possim,<sup>2</sup> neque rogandum neque hortandum sed admonendum me tantum scito. vale. datum in Nova civitate, feria post dominicam Invocavit me anno etc. 50.<sup>3</sup>

## 42.\*

*Bischof Eneas an den Kardinal Zbigniew Oleśnicki; Wiener-Neustadt, 16. Juli 1450. Will ihm bei Gelegenheit die Sammlung seiner Laienbriefe übersenden, der eine aus späterer Zeit nachfolgen soll.*

*Aus Kod. Vorau 35, Bl. 248, und Wolfenbüttel Weissenb. 90, Bl. 128.*

Reverendissimo sanctoque patri, domino Sbigneo, pontifici Cracoviensi primoque sedis cardinali dignissimo, domino

---

*epistolaris, S. 109:* Aderat rebus his omnibus magnae prudentiae et excelsi ingenii vir pontifex Tergestinus dominus Eneas, homo inter praestantiores aevi nostri scriptores numerandus, qui aulam caesaream latiali eloquentia reddit celebrem, et iterum omnis summa maior ex eo dependet. Hunc itaque primum cum comitibus meis adii, non quod aliquid esset me cum illo rei, sed quod sibi epistolam mei Cardinalis Cracoviensis et dona quaedam reddere debebam. Conveni itaque hunc et ut iussus eram explevi singula. Sed si munera a Cardinali Ecclesiae, tam ob nobilitatem eorum missa magnipenderet, maior tamen alacritas, maior voluptas ex epistolae verbis animo viri insedit nec continens se quin eructaret potuit. Circumtulit enim et per caesaream cancellariam et per regios consiliarios, de qua loquor, Cardinalis nostri epistolam, et illam coram legens magna extulit laude, simulque admirans, quod ex nostra barbarie ita desertum atque lotum sermonem exceperisset, Alemanos huiusc verbis carpebat: Ingerit vobis, domini Almani, a quibus nunc Romanum gubernatur imperium, non mediocrem haec, quam gesto, turpitudinem epistola, adeo et ornata et graviter composita, ut satis reformidem, si ei debitum quaeam reddere responsum; declarat insuper, Polonus habere nobilia ingenia et ea in rebus et praeceptis arduis versari, vestra vero ita nunc constat esse aut tarda aut neglecta, ut nemo ex omni dari possit Almania, qui pari lepore verba exornet. Ita alterius nationis gloriam, alterius gravem sugillationem perstrinxit.

<sup>1</sup> quid in re. — <sup>2</sup> possunt. — <sup>3</sup> Ort und Datum fehlen im Cod. epist.

\* *Marcus Bonfilius, theologiae magister, camerae apostolicae clericus.* — <sup>b</sup> Wohl *Johannes Elgot.*

suo, Eneas, episcopus Tergestinus,<sup>1</sup> salutem plurimam dicit commendatumque sese magno opere cupit.

Epistolas meas, quibus amicos alloquor, tibi ut ederem sepius flagitasti. volui tuo desiderio morem gerere, commisi librario meo, non ut optarem terro opus ut transcriberet. ego interim in Histriam sum profectus. duo sunt epistolarum volumina, alterum secularium, alterum pontificalium. secularares sunt littere, quas ante pontificatum mihi delatum conscripsi; quicquid postea scriptum est, ex pontificio nomen habet. cum redii ex Tergesto, comperi alterum volumen absolutum secularium litterarum. hoc correxi dignationique tue mox transmitterem, si bajulus esset fidus. sed non novi homines, qui ad te proficiscuntur maloque serius et utiliter mittere quam celeriter<sup>2</sup> in vanum. tu ergo, si quem scis huc venturum, qui redditurus ad te sit, probate fidei, scribito mihi et cuicunque miseris<sup>3</sup> librum consignabo. habet autem liber sexternos duos de viginti; nugas<sup>4</sup> quam plures continet, quas dum lego mei me pudet, nec ullo pacto tantas ineptias in lucem darem, nisi tua me cogeret auctoritas, cui negare nihil possum. aliud quod modo scribam nihil habeo. pontificalium litterarum liber, cuius faciam copiam, minus enim stultitie et plus, ut mihi videtur, nervorum habet<sup>5</sup> plusque salis, nisi senescentes desipimus et opera nostra plus equo diligimus, quod non poetarum modo sed omnium scriptorum commune vitium est.<sup>6</sup> unum denique ex tua dignatione impetratum cupio. preposito Tridentino litteras dudum obsignavi, quibus rogavi hominem, de prepositura sua, que occupata illi est, quid facturus esset, mihi scriberet, an resignare jus suum vellet Johanni Hinderpach, secretario regis, qui pensionem annuam post recuperationem sibi equam persolveret. nunquam responsum habui; puto hunc apud te fore aut non esse remotum. precor, jubeas, virum mihi quid mentis<sup>6</sup> habeat rescribere. parum est, quod peto vixque video negandum. sed neque hac petitione

<sup>1</sup> Wolf. falsch Senensi. — <sup>2</sup> Wolf. celeriter et. — <sup>3</sup> Wolf. jusseris. —

<sup>4</sup> Wolf. nugas enim. — <sup>5</sup> Vorauf haberet. — <sup>6</sup> Wolf. meritis.

<sup>a</sup> Keine der beiden Handschriften scheint sich erhalten zu haben; wenigstens gelang es mir nicht, auch nur eine Spur der beiden aufzufinden; namentlich der Verlust der Handschrift, welche die Briefe enthielt, die Eneas nach dem Eintritte in den geistlichen Stand geschrieben hatte, ist deshalb sehr zu bedauern, weil die Überreste, die sich von ihr erhalten haben, äußerst spärlich sind.

quiescam. peto me serenissimo principi ac potentissimo regi Polonie, tuo meoque domino, commendatum facias, quem non solum corpore pulchrum atque robustum, sed animi quoque dotibus, liberalitate, clementia, fortitudine ceterisque virtutibus preditum ajunt, cuius excellentie, impius est et inhumanus, qui favere non potest. ego illi toto pectore afficio, secundam sibi fortunam opto et annos Nestoris. vale mei memor, ut te regemque tuum aliquando visam. ex Nova civitate, 17. kalendis augusti 1450.

## 43.

*Bischof Eneas an Bischof Johann von Eichstadt; Wiener-Neustadt, 23. Juli 1450. Trostbrief; uber Albrecht von Brandenburg.*

*Aus Kod. Vorau 35, Bl. 248 und Gottweih 390, Bl. 105, Voigt Nr. 185.*

Integerrimo sanctoque patri, domino Johanni, episcopo Eystetensi, domino et consacerdoti suo, Eneas, episcopus Tergestinus, salutem plurimam dicit.

Mathias, diaconus tuus, longo mihi tempore notus et antiqua mihi familiaritate conjunctus, litteras tuis exaratas digitis ad me detulit, sed multum temporis in via consumperat. accipio leta fronte, quod a te venerit visitarique tuis epistolis non parvam beatitudinis partem dico. si possem oris tui verba percipere, beator fierem; at quando loqui non datur, scriptura satisfaciendum est desiderio, quam qui invenerit, magni boni causa fuit. hac enim magnis terrarum pelagique spaciis disjuncte societates conjunguntur, locuntur et se ipsas intelligunt. mihi tamen non fuit jocundum audire tuas adversitates. nec enim sinistri quicquam pateris, quod non me pariter ac te cruciet, nec male dictum putarim, si tuis calamitatibus me magis angi contenderim, quam te ipsum, nec enim mihi tantum nervorum est tantumque constantie ad tollerandos fortune impetus, quantum tibi. te vulnus impedit, me dolor affligit. tu virtutibus armatus es facileque novercantia nimiumque sevientia tela contempnis. ego inermis sum ictuque minimo decido. assurgamus tamen ambo et forte pectus opponamus insidiis. non te, qui tute navigas, sed me ipsum solabor. fugienda sunt dominia, spernendi principatus, humana gloria fugienda, si liberi esse volumus, si quietam cupimus vitam; nec divitias simul et pacem possumus possidere. subjecta sunt

motibus regna. non, qui populo dominatur, sed, qui sibi imperat, quietus est. scripsisti mihi ac depinxisti bellum faciem. visus videre sum hic strages, ibi rapinas, illic incendia. qui sint discordie fructus nisi provinciarum ruina? proch stulta hominum cupido, que, dum aliena cupit, sua amittit. quis furor, que dementia, que rabies principes adversus civitates et civitates adversus principes armavit? nihil tibi ascribo. scio moderationem animi tui nec te coactum ambigo bellum intrasse. neminem tibi adhuc detrahentem accepi. sumerem patrocinii vices, nemo me presente non redargutus nomen tuum carperet. honoris tui tutor indefessus fiam, si quem tibi detrahere subodoraverim. accepi, que magnifico fortissimoque pectore Albertum, marchionem Brandenburgensem, illustri sanguine ortum, nuper egisse scripsisti. congratulor virtuti sue letorque nostrum seculum tanto viro ornari, qui vel Achillis vel Hectoris prestantie par sit. ego illi inter viros illustres nostri temporis, de quibus modo tractatum eudo, non infimum locum servavi<sup>a</sup> atque idcirco silentum in presentiarum decrevi. gaudeo quoque ex pacis conclusione, cuius nomen dulcissimum est et res saluberrima jocundissimaque. mallem salvis potius rebus quam consumptis concordiam emersisse. melius tamen est sera pax quam perpetuum bellum. tu igitur jam respirabis paceque fruens clero tuo deliranti resistere poteris nec tibi justitie tramites sequenti Romana curia adversabitur. sequere et quod rectum arbitraris totis amplectere viribus. justis conatibus et homines et superi favent. non scribam tibi nunc plura, quia non adest otium. tantum rogo, veteris amicitie nostre ut memor sis meque tuo utaris, qui nullibi tuis mandatis adversus ero. cesari nostro confide te fore carissimum, quamvis nostri qui sint mores multo quam ego melius nosti. si quando ulterius ad te scripsero, verbosior ero. vale et me dilige, tui observantissimum. ex Nova civitate, 10. kalendas augusti 1450.

---

<sup>a</sup> In den uns erhaltenen Teilen der Schrift des Eneas, *De viris illustribus*, findet sich die Biographie des Markgrafen nicht; da das Originalmanuskript, Vat. lat. 3887, am Anfang unvollständig ist, dürfen wir vermuten, daß sich die Biographie des Markgrafen auf den ersten Seiten der Handschrift befand.

## 44.

*Bischof Eneas an den Kardinal Juan Carvajal; [Wiener-Neustadt, 1450]. Übersendet ihm seine Geschichte des Basler Konzils. Aus dem Originalkonzept des Eneas: Cod. Vat. 3887; gedruckt bei Fea: Pius II. a calumniis vindicatus, S. 31—115.*

Johanni de Carvajali, sacrosancte Romane ecclesie sancti angeli diacono cardinali, doctissimo sanctoque patri et domino suo, Eneas, episcopus Tergestinus, salutem plurimam dicit.

Salubrem esse historiam et in communi utilem nemo negaverit nisi excors. hac enim, que nostri gessere majores agnoscamus, et, que facimus ipsi, sunt cognituri minores. nec male dictum putarim, si solam historiam esse dixerim, que contra naturam juvenibus tribuere prudentiam potest. hinc verissima laus ejusdem: historia testis temporum, lux veritatis, magistra vite, nuntia vetustatis. quibus ex rebus molestum mihi arbitror neminem, si pauxillum otii, quod per hosce dies sum nactus, historie dederim. nec officiperdi[!] crediderim, si de rebus Basilee vel stante vel dissoluto concilio gestis brevem commentariolum ediderim, atque, ut nostris diebus schisma natum, nutritum, auctum extinctumque fuerit, posteritatis memorie tradiderim. res quidem multa contentione sunt geste. varios vidimus consiliorum eventus et plurima inter conandum acciderunt, scitu dignissima. at, hec cui libentius quam tibi scribam, occurrit nemo. nota sunt enim omnia tibi; et, si quid erratum a me fuerit, acri judicio tuo abs negotio reformabitur. accipe igitur, que scribimus, bonique consule. nos, qui brevitatem historie pollicemur, longa uti prefatione non decet.

Concilii Basiliensis origo ex Constantiensi magna et memorabili synodo prodiit. sed Constantie ad resarcendam ecclesie pacem, Basilee ad turbandam Christiani populi quietem convenisse patres videntur. in principio Constantiensis concilii tres viri de summo pontificatu certabant: Petrus de Luna, cui maxima Hispaniarum pars obediebat, Angelus Corario, quem pauci ex Italia et Germania sequebantur, et Baldassar Cossa, quem ceteri venerabantur. primum Benedictum duodecimum, secundum Gregorium undecimum, tertium Johannem XXIII. in Petri cathedra vocitabant. priores duos Pisanum concilium summo sacerdotio prius abdicaverat; Johannem, Alexandro

Bononie mortuo, qui Pisis apostolatum acceperat, cardinales suffecerunt. Gregorius igitur, ut Constantie cogi synodum accepit, misso Carolo de Malatestis, singularis prudentie viro, resignare pontificatum quam secundo privari duplice feriri gladio maluit. nec indignus laude judicatus est, quamvis tunc dignitatem dimisit, quando amplius retinere non potuit. Benedictus, quoniam se Petri vicarium arbitrabatur nulloque jure depositum, grande peccatum asseverabat, qui verus pontifex esset, onus refugere similemque fore pastori, qui lupis relinqueret oves. hunc velut hereticum et unitatis ecclesiastice turbatorem sancta synodus condemnavit. Johannem, cedere apostolatui recusantem, cum fugisset Constantia, apud Brisacum, ubi trajicere Rhenum querebat et Borgundionum se duci credere, Sigismundi cesaris opera interceptum, carceri mancipavit atque omni prorsus honore abdicavit Oddonemque illi substituit, quem Martinum quintum appellavit. mira fortune mutatio! quem totus timuit orbis, jam cancer includit; quem pauci norant, mox venerantur universi. rati sunt, qui Constantie patres convenierant, frequentem generalium conciliorum celebrationem Christiane rei publice maxime conducere legeque in perpetuum, ut ipsi putabant, valitura sanxerunt, uti post illud Constantiense concilium rursus aliud post quinquennium Ticini cogeretur, atque ab illius fine de decennio in decennium concilia celebrarentur. sed novit altissimus solum futuris occurrere casibus. humana mens imbecillis est sepeque noxia preponit utilibus. plurima in ea synodo memoratu digna sunt gesta. Johannes Hus atque Hieronimus ex Bohemia illuc venientes, cum de fide catholica pessime sentirent multosque seminarent errores, quamvis cesaris apices haberent, quibus tutos sese judicabant, intercepti sunt atque igne cremati, quorum cineres discipuli ejus furati clanculum in Bohemiam retulerunt et usque in hanc diem plerique sacros habent. Fridericus, Austrie dux, cum Johannis fuge favisset, compluribus opidis magnoque territorio mulctatus est. Ludovicum, Bavarie ducem, Henricus, ejusdem familie princeps, atroci vulnere percussit. Anglorum gens, quod ante nunquam contigerat, quinte nationis locum obtinuit. dissoluto concilio missisque patribus, cum Martinus per Sabaudiam in Italiam rediisset Romamque recuperasset, jamque quinquennium instaret, missi sunt, qui apud Ticinum, quod nunc Papiam dicunt, concilium inchoarent; sed cum pestiferum illic aerem

invenissent, omnes, qui convenerant, ex Martini decreto Senas, Etrurie urbem, petere atque synodum ibi celebrare jussi sunt. nonnulli tamen confictam fuisse pestilentie famam volunt Martinumque Senis concilium optavisse, ut facilius ex loco propinquo patres sibi conciliaret; sed neque Senis impleri synodum passus est. noverat oculatus pontifex, omnem multitudinem novitatis cupidam esse, iniqua in Romanos pontifices judicia plebis, invidos patres, nihil periculosius quam maximi presulatus reddere rationem. arte igitur usus est: placatis nanque sive territis, qui advenerant, ex placito majoris partis dissolvi concilium et novum post septennium apud Basileam indici obtinuit, ut vel evaderet vel differet fortune variantis impetum. nec indigna concilii dissolutio fuit, cum resistere tyrannis ecclesie patrimonium diripientibus et res simul agere synodales Martino difficillimum videretur. varia illi et perdura cum Braccio Perusino bella fuerunt, quem denique apud Aquilam Brutiorum urbem forti prelio, non suo majori quam totius cleri fortunio superavit captivumque duxit. erat autem Braccius facundus homo, ex humili fortuna in magnum ducem evaserat. Perusium, Assisium, Spoleto, Tudertum pluresque cum in regno Apulie tum in patrimonio divi Petri civitates armis occupaverat: ingenio perspicax, animo sevus et insatiabilis:<sup>1</sup> de vita futura nihil sensit, infensissimus clero totiusque hostis religionis. humanum fundere sanguinem haud gravius quam ferinum putavit, militaris discipline peritissimus. cogitatus illi erat, victo apud Aquilam Martino, urbem invadere ac totius Italie dominatum consequi; sed avertit deus hanc pestem. occisus nanque gladio Braccius diu insepultus jacuit et tandem cum asinis meruit sepulturam, quamvis post aliquot exinde annos, nescio quam religiose, ossa ejus exhumata sacratoque cemeterio tradita fuerint. cui male viventi, pessime morienti, tumulus frustra religiosus accessit.<sup>a</sup>

Bohemi interea, qui Constantie Johannem Hus atque Hieronimum sola pertinacia fortes igne crematos acceperant, communi consilio arma capessunt nec Sigismundi cesaris arte nec vicinarum gentium viribus compesci possunt. currus ad-

<sup>1</sup> Im Original folgt ein durchgestrichenes manu promptus.

<sup>a</sup> Andrea Braccio Fortebracci, geb. 1368, † 5. Juni 1424; vgl. Eneas: *De viris illustribus*, S. 10—13 und *Opera*, Bas. 1651, S. 46.

modum multos in acies ducunt, pedites in medio locant, missilia in curribus habent extensisque cornibus in hostes ruunt. ubi ad manus ventum est, quam multum queunt ex adversariis intra munitiones curruum cingunt ac veluti cancri horribilibus telis multitudinem claudunt, cedunt, occidunt cunctisque circummorantibus novo pugnandi genere terrorem incutient. locus admonet, ut quo pacto pestis hec in Bohemiam repserit, paulo altius repetamus; namque christianissimi cum essent antea Bohemi mirificeque religiosi, mirandum est, in tantos illam gentem errores esse prolapsam, ut ad extirpationem fidei totis niti conatibus non vereretur. non tamen omnes Bohemos hujus insanie participes dixerim. multi nanque fidem inconcussam retinuerunt, quibus anima carior fuit quam divitie vel seculi dignitates. auctorem autem hujus hereseos Johannem quendam Viclef Anglia natum referunt, qui libris Occham<sup>a</sup> deditus, plenos errorum ac blasphemiarum tractatus composuit: qui Pragam delati atque, ut nova solent opera, cupide lecti multorum mentes excecauerunt. florebat tunc Prage, que regni caput est, universale studium, cuius regimini Theutones presidebant, quibus non scola solum sed curia quoque pretoriumque parebat. domi ergo preferri hospites sibi haud equo animo ferre Bohemi poterant: crescebat in dies invidia et immortale odium. queritur occasio, qua pelli exteri possint. cumque aliud nihil invenirent, ex fide causam recipiunt. incipiunt qui valent ingenio contra catholicos disputare; male regi ecclesiam ajunt; damnari omnes, qui dominico corpori sub panis et vini specie non communicarent; nefas esse, clerum temporalia dominia possidere; nullum crimen publice tolerandum, nulli parentum, quem mortalis culperum esse constaret; verbum<sup>1</sup> domini libere<sup>2</sup> predicare quenvis posse. atque, ut quisque argutior est, sic plura et noviora cudit. simplices quosque argutis disputationibus elenchisque capiunt: adversus doctos, cum ratione non possent, multitudine prevalent. fit tumultus, pelluntur catholici, trucidantur, quicunque resistere audent. malunt qui recte sapiunt furori cedere quam repu-

---

<sup>1</sup> Ein vorangehendes liberum gestrichen. — <sup>2</sup> Ein vorausgehendes quenvis gestrichen.

<sup>a</sup> Wilhelm von Ockam, geb. 1280, † 1347 in München; vgl. Dorner: Das Verhältnis von Staat und Kirche in: Theolog. Studien und Kritiken, 1885, 672—722 und Silbernagel: Wilh. v. Ockam in seinen Beziehungen zu Kirche und Staat im Histor. Jahrbuch, 7, 423—433.

gnare scienter errantibus, quoniam ex proposito qui peccant, quamvis confundi possint, vinci non possunt. conplures tamen, dum zelo ardentes fidei veritatem tueri nituntur, coronam martirii meruerunt. non enim Diocletianus Maximianusque soli, quos gentilitatis error obcecaverat, sed Bohemi quoque, sacri fontis unda respersi, Christiani, quamvis pessimi, ex Christianis martyres effecerunt. bona igitur sacerdotum direpta, templa diruta, monasteria deleta, ad laycorum manus omnia deducta. licet enim principes factionis sacerdocio potirentur, quia tamen assequi prius locupletem gradum non poterant invidebantque majoribus, solis oblationibus contentari presbiteros jus esse affirmabant. sic publice predicabant. clanculum autem cumulare opes et implere scrinia non parvum his studium fuit. errores pene infinitos hujuscemodi homines predicabant. quia sit deus ubique, nulli peregrinationes esse salubres astruebant; picturas atque imagines omnes delere, quia mortalibus ignota sit forma dei; solis Christi verbis sine ulla ceremoniis dominicum confidere corpus; nullis uti sacerdotalibus vestibus; pueros sola fluminis unda baptizare; chrismatis usum et olei sancti consuetudinem supervacaneam dicere inventionemque sacerdotii questui servientem. ex his quidam in tantum delirarunt, ut in altaris sacramento non verum Christi corpus, sed representacionem memoriamque contineri putarent. plerisque mos fuit, ut nudi incederent Adamiteque vocarentur. his nihil proprii fuit neque certe uxores erant; in communi victum habebant unumque principem, quem vocaverunt Adam. si quis libidine in censu in quampiam fuit, apprehensa muliere, flexo genu ante principem stetit et, in hanc, inquit, spiritus meus exarsit. quibus Adam, ite, ait, crescete et multiplicamini et replete terram. at hi, cum aliis hereticis non consonarent, brevi tempore deleti sunt. ceteri in duas turmas divisi sunt et alias Thaboritas, alias dicere orphanos placuit; qui pluribus elati victoriis nec Sigismundo, qui Venceslai fratris suscipere regnum debuit, parere voluerunt nec apostolice sedi magistratum fateri. nec enim Petri cathedram plus auctoritatis habere censebant, quam cetere pontificales. sinit hec monstra hominum deus aliquando regnare, non quod illis faveat, sed ut electos suos magis ac magis ad usum virtutis exerceat. secunda fuerunt his plurima bella, qui, cum proximos quosque subegisset, remotioribus insultabant; nec intra Bohemiam atque Danubium quiequam

reliquere quietum, sed Rheni quoque accolas infestabant. jam virus convaluisse nimium videbatur; ne tamen ulterius dilabetur, cum pestis hec ecclesiam et imperium simul labefactaret, placuit Martino pape Sigismundoque cesari adversus communes hostes communibus viribus decertare. missus est ab urbe Julianus, sancti angeli diaconus cardinalis, apostolice sedis legatus, vir non minus facundie quam prudentie dotibus memoratu dignus, qui ex pecuniis camere compararet exercitum. Sigismundus Alamanie principes, ut adessent cum copiis, exhortatus est; ipse in Italiam proficisci querebat.

Instabat jam tempus e proximo concilii Basiliensis commissumque Juliano fuerat, ut absoluta re Bohemica, si convenire Basilee prelatos intelligeret, eo se quoque conferret et inchoato concilio nomine apostolico presideret. interea Martinus dierum plenus decedit,<sup>a</sup> desideratus post obitum ab his etiam, qui viventem oderunt. nam et justi tenax et pacis cultor fuit, et quamvis ad rem attentior videretur, nunquam tamen rei publice negotium exclusit parcitas; cunque multi molesti fuissent ei ulciscique posset, parcere subjectis maluit. huic Eugenius quartus in apostolatu successit, qui, non humili apud Venetos loco natus, parentes habuit, ut mercatura solet, admodum locupletes. quibus sepultis, non surdus auditor evangelii, distracto matrimonio et Christi pauperibus erogato, tollens crucem suam secutus est Christum religionemque non tam probatam quam rectam ingressus cum Antonio Corario, nobili Veneto, tamdiu monasticam vitam duxit, donec Angelus Corario, qui pontificatum in scismate gessit, Gregorius duodecimus nuncupatus, nepotem suum et se una ad curiam evocavit, qui et Antonium Bononiensi et Gabrielem Senensi prefecit ecclesie ac tandem ambos in cardinalatum ordinem assumpsit. horum tanta inter se familiaritas et dilectio fuit, ut ex convictu gemini vocarentur; quamvis et istos astuti serpentis malignitas separaverit et ante vite finem invicem fecerit inimicos. rarum quippe est benvolentiam invenire, que a pueris in senes perseveret. cum etatis mutantur affectus et cum affectibus amicitie variantur. at Eugenius, ut ante diximus, Martino surrogatus litteras de concilio dirigit presidentemque Basilee Julianum<sup>b</sup> decernit convenientibus patribus. dum

<sup>a</sup> Martin V. starb am 21. Februar 1431 (Eubel: Hierarchia I, 32). —

<sup>b</sup> 1. Februar 1431; vgl. Monum. conc. gener. 2, 53 ff.; Mansi 29, 11 f.

fit in Bohemos apparatus, adest concilii dicta dies. Julianus, expeditioni bellice intentus, Johannem de Ragusio<sup>a</sup> predictorum ordinis professorem, haud incelebratum theologum, et Johannem de Palomar,<sup>b</sup> utroque jure consultum, qui suo nomine concilium inchoent, Basileam transmittit.<sup>c</sup> sed preveniunt eos abbas Virgiliacensis<sup>d</sup> et Johannes Pulchripatris,<sup>e</sup> ambo theologi, ad commune Christiane religionis bonum suo iudicio ferventissimi, meo non tepidi, qui, diem ipsam observantes termini, clerum convocant, venisse se concilii causa dictitant, testimonium diligentie querunt. hortantur de rebus agendis in communi cogitent; brevi futurum, magna ut illic synodus celebretur. res somnio visa similis et illi derisi magis quam auditи sunt. at cum dietim patres adventarent et oratores Juliani adessent, ceperunt Basilienses fidem prebere litterasque securitatis admodum amplas presidentibus pape, qui advenirent, et omnibus, qui concilii causa apud se mansuri essent, jussu cesaris prebuerunt. Julianus interim maximo cum exercitu Bohemiam ingreditur: quadraginta et amplius hominum milia in armis fuisse creduntur. summa tamen gerendi belli potestas penes Fridericum, marchionem Brandenburgensem, fuit: hunc enim cesar exercitui ducem prefecit. multi preterea ex Germania principes ecclesiastici et seculares aderant. cesar in Italiā proficiscebatur. terrentur Bohemi, cum adventare hostes audiunt nec pugne copiam faciunt. ardua montium silvarumque latibula petunt. aperta sunt omnia catholicis, diripiuntur incendunturque ville. si quis hereticorum casu reperitur nec etate nec sexu vitam redimit. sed quis belli prenoscat eventum? quis divini consilii prevideat ordinem?<sup>1</sup> nec multitudini fidere nec humane potentie tutum. dum securi palantesque nostri baccantur, visi ex hostibus admodum pauci concursantes, totum catholicorum exercitum in fugam verterunt, nec inventus est, qui resistendi audaciam sumeret. sed, amissis impedimentis omniisque sarcina neglecta, nemo Christianorum tutum se credidit, donec silvam, que Bohemiam cingit, egressus fuit. sic turpi fuga Julianus et Fride-

<sup>1</sup> Korrigiert aus ordinem noscat.

<sup>a</sup> Johannes de Ragusa, geb. 1408, † 1442; vgl. *Concil. Basil.*, ed. Haller, 1, 18—19. — <sup>b</sup> Über Palomar vgl. Döllinger: *Beiträge z. polit.-kirchl. Kulturgeschichte* 2, 414—441. — <sup>c</sup> 25. April (*Monum. concil. I*, 71 ff.). — <sup>d</sup> Alexander v. Vézelay in Burgund. — <sup>e</sup> Jean Beaupère, *Canonicus von Besançon, Vertreter der Universität Paris*, geb. 1380, gest. 1462 oder 1463.

ricus ex Bohemia pulsi sunt.<sup>a</sup> Julianus Basileam se mox contulit et, quia patres plerosque convenit, rebus conciliaribus operam prebuit. at Eugenius mutato consilio formidare synodus cepit, cum nec Sigismundi cesaris nec Filippi Mediolanensis ducis amicitia juvaretur. excogitatis ergo plerisque rationibus, concilium dissolvit et aliud celebrandum apud Bononiam indixit.<sup>b</sup> Sigismundus vero, qui jam Mediolani diadema susceppebat, ut frenum equo, sic concilium pape rebatur multumque sibi ad imperiales infulas suscipiendas congregatos esse patres conducere judicabat, ut, si superbus illi pontifex esset, concilii maleo quateretur.<sup>c</sup> convenienter igitur Sigismundus atque Filippus, confortandum esse concilium, hortandos patres, ne dissolutioni consentiant, mittendos prelatos augendumque numerum. superbus tamen Sigismundo Filippus fuit, qui nec alloqui suum dominum nec dextram porrigeret dignatus est.<sup>d</sup> erat autem Filippus suspicionum plenus mortisque formidans, vixque se sibi credebat. sepe muribus domi cursitantibus, interfectores suos adesse putavit umbramque suam nonnunquam expavit. conspectus hominum fugit, magnus alioquin, liberalitate et magnificentia clarus. sed augent suspiciones, qui sunt principibus cari. cunctos nanque mortales criminantur, soli ut in gratia perseverent. attende princeps, inquiunt, cui te credas; nemini cito confidendum est; multi te odint cupiuntque perisse. frater tibi occisus est. quis novit, an conductus ad necem tuam aliquis servitium querat tuum? optimum consilium est, ut paucorum sis utque domi te claudas. tumultuantes fugias turbas; contemptui princeps est, quem sepe populus videt. sic assentatorum perniciosa consuetudo principes, qui communitatis commoda querere debent, oblii suorum, tyrannos efficit, utilitati voluptatique proprie servientes. Philippus igitur, adveniente Mediolanum Sigismundo, Nicolao Piccinino in arce dimisso, Abbiate se contulit atque illic cum paucis, dum solemnia coronationis Sigismundi fierent, solitarie voluptati se dedit. erat eo tempore Philippo cum Venetis Florentinisque bellum, quorum parti maximo studio favebat

---

\* Schlacht bei Taus, 14. August 1431. — <sup>b</sup> Brief Eugens vom 12. November 1431 an Cesarini (Mansi 29, 561—564 und Hardouin 8, 1575—1578 mit dem unrichtigen Datum: 2. id. febr. statt nov.; Raynald ad a. 1431, 21 und Cecconi, Docum. 7, S. XXf.) und 18. Dezember (Concilium Basil. ed. Haller 1, 246). — <sup>c</sup> Mansi 29, 583, Hardouin 8, 1595. — <sup>d</sup> Vgl. die Schilderung Filippo Marias bei Decembrio (Muratori, Scriptores, vol. 20).

Eugenius: que res fecit, ut ad roborandum concilium Sigismundus Philippusque convenirent. scripte igitur littere sunt per ducatum atque imperium,<sup>a</sup> prelati ut concilium petant; sic duo potentissimi principes adversus Romane sedis decretum synodalem conventum nutriebant. at Julianus, cognita sedis apostolice voluntate, presidere concilio noluit; non tamen abire patres suadebat, ex falsisque causis ad dissolutionem concilii motum asserebat Eugenium. interea Philibertus Constantiensis episcopus<sup>b</sup> ex Normannie partibus advenerat, Bartholomeus quoque Mediolanensis<sup>c</sup> antistes cum plerisque suffraganeis. venit et Dominicus de Capranica, quem virtute prestantem domuique Columnensi fidem Martinus pontifex magnis honoribus extulit, ecclesiam sibi Firmanam commisit, legatum in Eミliam provinciam misit et ad extremum in secreto consistorio cum quatuor aliis eum in sancte Romane ecclesie cardinalem assumpsit. mirabile quoque tunc Martinus ex communi sacri senatus consensu decretum edidit. voluit enim, si ante se mori contingeret, quam illi quatuor publicati cardinales essent, ex tunc post integrum diem, omnes illos tanquam publicatos haberi ac veluti cardinales indubitatos ad electionem admitti futuri pontificis; si quis contra moliretur, anathema esset, nec eligere papam nec eligi posse. hoc decretum omnium cardinalium, qui presentes erant, manu subscriptum, et Gabrielis, cardinalis Sennensis, qui post Eugenius dictus est, ex integro conscriptum Nicolao cardinali sancte crucis, optime conscientie patri, servandum traditur.<sup>d</sup> tres ante obitum Martini publicati fuerant, Ylardensis episcopus, qui postea Terraconensis vocatus est, Julianus Cesarinus et Prosper de Columna: solus Dominicus publicandus superfuit. legationis officio apud Perusium hic fungebatur, cum Martinus rebus humanis exemptus est; quo percepto mox Romam venit et ad electionem summi sacerdotis admitti petivit. quinque ex cardinalibus propitii fuerunt, contradixerunt ceteri putatumque a nonnullis est, in solis quinque jus eligendi pontificem remansisse; eosque cum<sup>1</sup> in primis suffragiis Nicolaum cardinalem sancte crucis absentem elegissent, functos

<sup>1</sup> Ursprünglich cumque illi.

<sup>a</sup> Deutsche Reichstagsakten 10, 215—224. — <sup>b</sup> Philibert de Montjeu, Bischof von Coutances. — <sup>c</sup> Bartolomeo della Capra. — <sup>d</sup> Vgl. dazu Haller in Concil. Basil. 1, 119.

officio variare minime potuisse. Dominicus autem, ut exclusus est, Senas veniens, Basiliense concilium petiturus, me secum adduxit, cuius vitam doctrinamque cognovisse etiam hodie letor. si quid enim scribendo profeci, ex ejus fontibus haus. cum Plumbini essemus conductaque navi tranare vellemus, Jacobus de Plano,<sup>1</sup> qui presidebat oppido, ne qua navigia nos veherent, multa<sup>2</sup> minatus imperavit. at Dominicus oranti similis egressus oppidum solus cum capellano, latentem intra scopulos cimbam ascendit conductamque navem haud procul manentem petivit. quod postquam tyrannus cognovit, nos quoque dimissi sumus. mirabile dictu est: postquam navem ascendimus onerariam, tanta ventorum rabie vexati sumus, ut noctem non amplius unam inter Helbam Corsicamque jactati rursus intra Corsicam et Sardiniam remeantes summo diluculo Portum Veneris applicuerimus, nunc scopulos, nunc barbaros formidantes. nec enim Africam procul habuimus.<sup>3</sup> heu tu nescis, quid sit periculum, qui nunquam ingressus es mare, ubi, digitis a morte remotus quatuor aut septem, de sola morte philosopharis! absque multis preceptis vir bonus et sanctus quivis erit, si talis in terra fuerit, qualem se promisit in mare. ex Portu Veneris armata triremis nos Genuam vexit atque inde Mediolanum petentes principem illum vidimus, fama super ethera notum, Philippum ducem, cuius paulo ante fecimus mentionem. longus erat, macer, breviuscula<sup>3</sup> barba. hunc allocutus Dominicus et, si lubens Basileam petebat, ceptum post iter lubentius continuavit. hoc tempore Terdonensis episcopus,<sup>b</sup> domo nobilis, Basileam petere jussus, Romam se contulit, episcopos non tam principi temporali quam Romano pontifici obnoxios dictitans. hinc Eugenii gratiam nactus, invito Philippo duce, Papiensem ecclesiam, deinde Mediolanensem dignitatemque demum cardinalatus accepit. nullius obticenda est virtus. hic post obitum Philippi, cum Veneti Meltium, quod est oppidum Mediolano proximum, vi oppugnassent, excusosque rebus omnibus oppidanos repulissent, magnaque horum multitudo cum pueris et uxoribus in templo

<sup>1</sup> Von fremder Hand gestrichen und dafür am Rande Appiano. — <sup>2</sup> Ursprünglich multis. — <sup>3</sup> Ursprünglich prolixa.

<sup>a</sup> Vgl. dagegen Abteilung I, 1, S. 4. — <sup>b</sup> Henricus Rampini de s. Allosio, Bischof von Tortona, wurde 7. Juni 1435 Bischof von Pavia, 23. August 1443 Bischof von Mailand, 16. Dezember 1446 Kardinal.

Mediolanensi mendicaret, venditis equis et omni argento distracto, inopem mestumque populum non parva pecunia consolatus est. Dominicus autem cum Basileam appulisset, patres, qui aderant, non parvo gaudio opplevit in tantumque congregationis animos erexit, ut quamvis reversi ex Romana curia legati fixam dissolutionis sententiam apud Eugenium esse referrent nihilque leti nuntiarent,<sup>a</sup> perseverare tamen omnes Eugenioque non recte vadenti resistere decreverint. presidentiam in concilio cum Julianus renuisset, Philibertus Constantiensis episcopus acceperat,<sup>b</sup> integre probitatis fameque pater, sub quo prima sessio facta est et litteris conciliaribus titulus datus et appensum plumbum. consedentes igitur patres, cum Sigismundo favente et hortante Philippo magnam spem suscepissent, sacrosanctam generalem synodum Basiliensem in spiritu sancto legitime congregatam esse, decernunt, universalem ecclesiam representare cunctosque homines et ipsum Romanum pontificem teneri mandatis ejus obedire; Eugenii dissolutionem nec fuisse faciendam neque factam roboris esse. mittuntur ad reges et principes legati quamplures, qui tanquam apostoli, seminantes verbum domini, justitia niti patres apud Basileam, injurium Eugenium predicent. Bartholomeus Novariensis Carolum Francie magnum regem adivit, Gerardus Laudensis Henricum Anglie, Delphinus Parmensis in Poloniam Prusiamque destinatus, Alfonsum Aragonie regem abbas sancti Ambrosii Mediolanensis accessit, abbas Bone Vallis in Castellam missus, ducem Burgundionum maximum principem convenire jussus est abbas Clare Vallis. nulli ex publico data pecunia: suis quisque sumptibus itineri se commisit. fervebant animi patrum paupertatemque publicam privatis opibus substentabant. atque omnes hi feliciter legationem confecerunt, preter Antonium Riccium abbatem, qui, licet optatum ex Alfonso responsum obtinuisse, correptus tamen dum redit febribus apud Genuam diem obiit. abbas Bone Vallis<sup>1</sup> ex Hispania reversus commentarios gestorum suorum in auditorio publico ad triduum legit longumque legisset in tempus, si

---

<sup>1</sup> Hs. valles.

<sup>a</sup> Daniel de Rambi, Bischof von Parenzo, brachte die vom 12. November datierte Auflösungsbulle Eugens mit. (Monum. concil. 2, 66, 105, 106; Concil. Basil. 2, 572.) — <sup>b</sup> Unrichtig; der ersten Sitzung präsidierte tatsächlich Cesarini; erst die zweite leitete der Bischof von Coulances (Haller in Concil. Basil. 1, 16.)

benevolos invenisset auditores. sed non tam patribus audire, quam sibi legere placuit. at roborati firmatique conciliares regum promissis, cancellariam ceterosque magistratus ordinant.<sup>1</sup> Julianus cum seriosam rem cerneret jamque roboratum esse concilium animadverteret, resumere presidentiam rogatus haud difficilis fuit;<sup>a</sup> quod Bartholomeo pontifici Mediolanensi per molestem et odiosissimum videbatur, ut, qui sub ejus presulatu nihil fieri posse dicebat, quod magnificum gloriosumque foret. non enim virtuosum esse Julianum sed virtutis simulatorem predicabat. visum patribus fuerat, periculosam rem esse, si, quemadmodum antiquitus observatum erat,<sup>2</sup> nationes seorsum convenientes de re publica consultarent nec videbatur ex usu, quod Constantie factum est, Anglorum genti quintam concedere nationem. quatuor igitur constitute deputationes erant, quas de fide, de pace, de reformatorio, de communibus appellabant, que suos presidentes, promotores et notarios habuerunt, qui placita patrum scriberent; presidentes mensis reliqui perpetuo fungebantur officio. tum duodecimviratus fuit, in duos menses prolixus. hujus magistratus potestas erat, patres, qui concilium peterent, examinare atque in deputationes distribuere, tum res, de quibus consultandum deliberandumque foret in deputationibus prescribere. lex tamen his erat, ne quenquam in dignitate constitutum nisi criminosem atque infamem repellerent. sic turba inconsulta confusaque facta est, cum docti atque indocti passim admitterentur tantaque multitudo plebeje fecis implevit synodus, ut nulla vox esset nullaque potestas episcoporum, quia non ratione sed numero vota congregationis estimabantur. non tamen extingui penitus nationum nomina potuerunt. nam et duodecim viri et presidentes deputationum et qui bullandis litteris preerant, ex quatuor nationibus equaliter deligebantur. nec profecto deputationum quam nationum melior inventio fuit. sed ut

<sup>1</sup> Ursprünglich, aber später durchgestrichen: placuit in concilio nationum nomen delere, ne vel Angli vel alii quipiam aut quintam aut sextam nationem deposcerent; excogitataque deputationum nomina sunt, de fide, de pace, de reformatorio, de communibus locaque his assignata sunt, quibus distributi patres diebus singulis convenienter. minime tamen extingui nationum nomina potuerunt, quibus regi synodus debeat. —  
<sup>2</sup> Ursprünglich fuerat.

\* Cesarini übernahm am 12. September aufs neue die Leitung (*Monum. concil. 2, 233; Concil. Basil. 2, 216, 219—221*).

Scyllam incidit, qui vult vitare Caribdim, sic major ex deputationibus quam ex nationibus morbus invasit. namque cum Theutones domi forent, Gallici proximas sedes haberent, convolantibus ex his nationibus admodum multis, facile imperium synodi penes hos fuit, reliquarum nationum obumbrata potestate. decretum autem erat, quod tribus deputationibus placuit, id generalis contionis judicio comprobari. in deputationibus vero tot erant Gallici atque Theutones, ut Italicum, Hispanum, Anglicum et Hungaricum nomen absque negocio supprimerent: solumque illud obstabat, quia rara inter vicinos concordia fuit.<sup>a</sup>

Dum hec in concilio geruntur, Sigismundus cesar ex Parma Lucam profectus octo auri millia, que singulis mensibus ex Philippi ducis camera recipere solitus erat, amisit. Philippus enim ex conventis tamdiu se teneri Sigismundo dicebat, quandiu in ejus territorio foret; Lucam vero extra territorium esse. atque hinc inter Sigismundum et Philippum conflatum est odium. difficillimum erat ex Luca Senas transire, Florentinis omnes aditus obsidentibus. sed aperuit iter comes Antonius<sup>b</sup> Pisanus, singularis audacie vir contemptorque mortis, qui sumptis armis regalis exercitus ductor fuit illesumque cesarem Senas perduxit;<sup>c</sup> quamvis et ipsi Florentini nec viribus nec artibus omnibus adversus iratum et adversantem dominum uti voluerint. Antonium postea Johannes Vitellescus Alexandrinus patriarcha laqueo suspendit, cum patrimonium ecclesie diversis incursionibus infestaret. fuit autem Antonius rei militaris peritissimus, robusto corpore, seculari scientia multumque eloquentia valens, ut mirabile videretur, in armis nutrito tantam vigere peritiam. nullus illi labor gravis, sitis ac famis patientissimus, libidinis impatiens erat. Hugonem ego Senensem sui temporis medicorum principem affirmantem sepius audivi,<sup>1</sup> ad Antonium Ticini cum vocatus esset febribus laborantem, usque adeo se robustam illius invenisse naturam, ut quamvis egrotus singulis diebus mulieri commisceretur, extenuari tamen non posset, eique salutiferum esse, quod alteri mortiferum extitisset. at Sigismundus ut Senas applicuit, magnificentissime exceptus honora-

<sup>1</sup> Ureprünglich Audivi ego ex Hugone Senensi medicorum sui temporis principem, tantum esse.

<sup>a</sup> Vgl. dagegen Huller in Concil. Basil. 1, 16. — <sup>b</sup> Antonio Pontadiera. — <sup>c</sup> Juni 1432.

tusque est. cumque ducis Mediolani pecunie deficerent, non defecit Senensis populi liberalitas, sed illum mensibus undecim comitatumque suum ubertim pavit nec dignatus est pauperis et ab omnibus repulsi domini subvenire necessitatibus. mane apud nos cesar, dicebant omnes, tuus te hic seminavit pater et civem te recognoscimus et dominum. omnia nostra tua sunt, nunquam te deseremus, dum vita comes fuerit. amittere agros, domos, uxores, liberos facilius quam te possumus. nec verbis res defuerunt. urbem<sup>1</sup> et quecunque cives habebant, sub imperio cesaris posuerunt. letatus tanta civium devotione cesar, sepe ad proceres conversus, nusquam, inquit, apud Theotones tantam fidem comperimus, quantam nobis exhibuere Senenses; tacemus Hungaros atque Bohemos, quibus natura est raptare<sup>2</sup> quam donare speciosius. dum talia fiunt, Eugenius cognito patrum, qui apud Basileam convenerant, proposito, cum sue dissolutioni locum non esse<sup>3</sup> sibique palam contradici videret, legatos et litteras quaqueversum dirigit, non concilium Basilee celebrari, sed Sathane synagogam dicit; excommunicatos esse omnes, qui contra jussum ejus illuc pergunt quique pergentibus assistunt; oves illic morbidas infectumque pecus exterminari debere; placituros deo indulgentiasque non modicas recepturos, qui sedis apostolice rebelles, fautores schismatis, divisionis altiores invaderent, raperent, trucidarent. at Sigismundus, quamvis ducis Mediolani presidio destitutus sic moram Senis ageret, ut nec retro cedere nec ulterius progredi posset, litteras tamen sub aurea bulla Basileas dirigit, quibus patres boni esse animi perseverareque jubet; contestatus, se dum viveret, eorum parti fauturum porrecturumque manum. mirum videri potest, verum tamen referimus: quanto magis Eugenius Basileam potentibus minabatur, tanto plures accurrebant. nec pauciores, ut mea fert opinio, Eugenii prohibitio viros adduxit, quam vocatio conciliaris, ut fit; quia vetitum quicquid est, magis optamus insistimusque negatis. accersiti jam per edictum cardinales erant officialesque ceteri Romane curie, nisi apud Basileam sese reciperent et officia et beneficia et honores perditum irent. Eugenius vero synodali decreto monitus erat, infra quatuor menses nisi revocasset dissolutionem concilioque adhesisset, suspensionem papalis

---

<sup>1</sup> Korrigiert aus civitatem. — <sup>2</sup> Hs. rapare. — <sup>3</sup> Ein folgendes videret gestrichen.

administrationis incurreret.<sup>a</sup> scriptum quoque Bohemis fuerat, ne seorsum ab ecclesia degerent, peregrinis opinionibus inherentes, ne plus quam majores saperent, ne sibi solis crederent; si petere Basileam vellent, audituram eos cum caritate synodum, recepturam, que bona afferant; si quid sinistre sentiant, benivole commonitaram; dolendum esse, tam nobilem provinciam intestinis concuti bellis et floridam olim gentem religiosumque populum reliquo Christianorum cetui non consonare. at illi securitatis litteras petentes venturos se dixerant. concurrebant dictim prelati Basileamque quasi communem Christiane reipublice senatum petebant. Johannes cardinalis sancti Petri, gravis judicii purgateque conscientie pater, cum ex Amelia publice proficiisci non posset, servili veste suscepta servoque in dominum figurato, fugam arripuit priusque Basileam ingressus est, quam<sup>1</sup> Amelia putaretur egressus;<sup>b</sup> familia paulo post secuta est. hic neque Romane curie moribus amicus erat nec, postquam Basilee fuit, acta patrum commendabat: reperit ubique quod fugeret. legati pridem Eugenii Johannes Tarentinus<sup>c</sup> et Andreas Colossensis archiepiscopi cum quibusdam collegis Constantiam venerant petiturique Basileam libertatem efflagitabant,<sup>d</sup> quam sic obtinuerunt, si nullas apostolice sedis litteras adversus concilium publicarent. in contionem vocati<sup>e</sup> duas orationes habuerunt. Andreas Colossensis multis verbis unitatem ecclesie commendavit hortatusque est, ne scisma fieret in corpore.<sup>f</sup> Johannes Tarentinus<sup>g</sup> summi pontificis auctoritatem maximam esse persuadere conatus est. nullis conciliorum decretis astringi Romanum presulem predicabat; ligari omnes suis legibus, legem sibi prescribere neminem posse, generales synodos ab eo robur accipere; quod non probaret apostolica sedes, nullum censeri concilium; indigne patres morari Basilee adversus Eugenii decretum, legitimas dissolutionis concilii causas extitisse; periculose videri prope Bohemos concilium celebrari; egrotum Eugenium ac senectute gravem extra Italiam proficiisci non posse nec in ejus absentia tenendum esse conventum; Grecorum

<sup>1</sup> Folgendes egressus gestrichen.

<sup>a</sup> Monum. concil. 2, 130; Concil. Basil. 2, 102. — <sup>b</sup> Fast dieselben Worte gebraucht Eneas in seinem Briefe vom 18. Dezember 1432 (I, 1, S. 16). —